
 

 

Decizia nr. 477 din 18.05.2025 

privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal  

încărcat și distribuit pe platforma online TikTok 

  

 

Având în vedere art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piață 
unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale), 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 
19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul National al Audiovizualului (CNA), întrunit în ședință publică în ziua de 
18.05.2025 a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECŢIA MONITORIZARE - 
SERVICIUL MONITORIZARE MEDIA din cadrul autorității publice în baza autosesizării  
Consiliului cu privire la materialele  audiovizuale cu conținut ilegal încărcate și difuzate 
pe platforma online TikTok la adresa: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498322861988285718 și la adresa 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498412749421071638, în cadrul 
profilului de utilizator intitulat ”F L O R I N”, cu adresă de internet: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1, și a adoptat prezenta Decizie nr. 
477/18.05.2025, care cuprinde ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal 
analizat din platforma online TikTok, având în vedere următoarele considerente: 

 

1. Expunere de motive privind informațiile care constituie conținut ilegal, 
potrivit  art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Materialele audiovizuale cu conținut ilegal încărcate și difuzate pe platforma 
online TikTok la adresa: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498322861988285718 și la adresa 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498412749421071638, în cadrul 
profilului de utilizator intitulat ”F L O R I N”, cu adresă de internet: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1, au un conținut ilegal deoarece promovează 
public un mesaj cu caracter de dezinformare, faptă care este incriminată în legislația 
națională a României potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare (Legea audiovizualului)  astfel: ”  (2) 
Toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă 
a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera 
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formare a opiniilor.”. Nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului 
constituie contravenție.  

Evidențiem că norma juridică invocată la art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului, 
încălcată de utilizator prin postarea materialului audiovizual cu conținut ilegal, se află în 
deplină concordanță cu prevederile instituite prin  Rezoluția nr. 1003/1993 emisă de 
Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, care semnalează că presa, inclusiv cea 
audiovizuală, este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se 
garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi 
informații corecte și opinii sincere, iar informațiile trebuie să fie bazate pe adevăr, 
asigurate prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare, pe imparțialitate în 
prezentare, descriere și narare. 

Prin urmare, Consiliul a reținut că materialul audiovizual încărcat și distribuit pe 
platforma TikTok  analizat în ședința publică din data 18.05.2025 are un conținut ilegal, 
încălcând norme juridice imperative instituite prin legislația internă a României. 

 

2. Informații care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) 
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din Regulamentul privind 
serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, autoritate publică cu sediul 
în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, România, tel: +40 (0)21 305 
5350 / fax: +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail: cna@cna.ro . 

Raportat la prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul National al Audiovizualului este 
autoritate publică autonomă sub control parlamentar și garantul interesului public în 
domeniul comunicării audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul 
serviciilor media audiovizuale și exercitându-și competențele în mod imparțial și 
transparent, în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, și al dreptului Uniunii Europene, fără a solicita sau accepta instrucțiuni din 
partea niciunei alte instituții sau entități în îndeplinirea sarcinilor care îi revin. 

În temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 17 alin. (1) lit. d) 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul 
este autorizat să emită, în aplicarea dispozițiilor Legii audiovizualului, decizii cu caracter 
de norme de reglementare în vederea realizării atribuțiilor sale prevăzute expres în lege. 
Supravegherea respectării dispozițiilor legale imperative, controlul îndeplinirii obligațiilor 
și sancționarea încălcării prevederilor Legii audiovizualului de către furnizorii de servicii 
media audiovizuale, distribuitorii de servicii de programe retransmise și furnizorii de 
servicii de platformă de partajare a materialelor video care se află sub jurisdicția 
României, precum și a deciziilor și instrucțiunilor cu caracter normativ emise de Consiliu 
în baza și pentru aplicarea acesteia, revin Consiliului Național al Audiovizualului. 

 

3. Informații de identificare a conținutului ilegal în cauză, potrivit art. 9 alin. (2) 
lit. (a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 
50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit raportului de monitorizare analizat în ședința din data de 18.05.2025,  cu 
privire la materialele audiovizuale încărcate pe platforma TikTok:  
CONSTATĂRI 
PROFIL 

Denumire F L O R I N 

mailto:cna@cna.ro


Link către 
profil: 

https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1  

Nr. urmăritori: 21.8K 

Nr. aprecieri: 497.9K 

 
MATERIAL VIDEO (1) 

Link către 
material: 

https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498322861988285718  

Durata: 2 minute și 18 secunde 

Data și ora 
încărcării: 

28.04.2025 

Nr. aprecieri: 33.1K 

Nr. 
comentarii 

1586 

Nr. 
distribuiri 

13.4K 

Nr. 
vizualizări 

- 

Descriere 
video 

Captură de ecran, cu o emisiune de la CANAL33, moderată de Dan 
Diaconescu. În partea de sus a zonei video, este afișat textul Bombă: fost 
colonel de contrainformații: „România este condusă de o grupare 
mafiot-ocultă”!!!, iar, în partea de jos, textul 27.04.2025 Ascultă până la 
final rămâi mască! 
De asemenea, în zona video a fost subtitrat dialogul. 

Descriere 
audio 

Dan Diaconescu: Am avut în România, în 2008, în rândul serviciilor secrete 
sau, mă rog, a instituțiilor statului, un comitet pentru realegerea 
președintelui? 
Invitat: Treaba asta am documentat-o eu în Ministerul Apărării Naționale  
Dan Diaconescu: Asta e de pușcărie pe viață, adică… 
Invitat: Uite că, până acuma, nu s-a întâmplat. Eu am făcut sesizări, chiar la 
momentul ăla și, ulterior, la Parchetul Militar a, mers prima dată, după care 
și la DIICOT și la alte parchete. Dosarele respective au ajuns și pe masa 
Curții Militare de Apel, Curții de Apel București și Înaltei Curți de Casație și 
Justiție și au fost mușamalizate. Adică, nu au purces la cercetare, ei știind 
că e adevărat. Pentru că, știți de ce? Cu toții, șefii ăștia fac parte din 
aceeași grupare mafiot-ocultă. 
Dan Diaconescu: Dar, cam cine face parte din grupare? Fără, că nu, știu, 
vreau să dați nume, să… 
Invitat: Ba da, vă pot da un nume! 
Dan Diaconescu: Dați-mi, vă rog! Vă dea Dumnezeu sănătate! Dați-mi, să 
ne notăm. Treʹ să schimbăm și titlurile, de acum. Deci, avem două informații 
bombă: faptul că...  
Invitat: Deci, un membru de vază al acestui grupări mafiot-oculte este 
doamna judecător Alina Nicoleta Ghica Velescu, care, în prezent este 
judecător la Înalta Curte de Casație și Justiție, la Secția Contencios 
Administrativ și Fiscal, locul unde se rezolvă multe probleme, printre care și 
astea cu Traian Băsescu, cu Marian Enache, cu domnul candidat 
Călin Georgescu, cu… 
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Dan Diaconescu: Dânsa conduce, să zicem, sau face parte din această 
grupare paralelă și conduce, de fapt, statul român… 
Invitat: Da, și pe moment funcționează ca serviciu, la Înalta Curte, ca 
magistrat judecător. Eu am făcut o adresă, nu am acuma la mine sau o am, 
o am!  
Dan Diaconescu: Da! Treʹ să căutăm și pe dânsa, să-i luăm punctul de 
vedere, să vedem ce părere are doamna judecător.  
Invitat: Ar fi foarte interesant ce părere are! 
Dan Diaconescu: Deci, dânsa este peste domnul Enache peste domnul 
Băsescu sau peste domnul Iohannis… 
Invitat: Nu, este o este importantă… Deci, în această grupare marfiot-
ocultă, nu este nimeni zeu. 
Dan Diaconescu: Nu, au toți drepturi egale. Sau cum? 
Invitat: Nu știu cât de egale. Unii-s mai egali decât alții, însă sunt puternici 
și se ajută unii pe alții, chiar dacă nu se iubesc, în realitate, dar au grijă să 
nu cumva să crape gheața, să nu cadă vreunuʹ în apă. 
Dan Diaconescu: Îmi închipui că doar nu or fi niște proști. Deci un fel de 
Illuminati români, un fel de Rothschild români. 

 
MATERIAL VIDEO (2) 

Link către 
material: 

https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498412749421071638  

Durata: 3 minute și 39 de secunde 

Data și ora 
încărcării: 

28.04.2025 

Nr. aprecieri: 5709 

Nr. 
comentarii 

248 

Nr. 
distribuiri 

1256 

Nr. 
vizualizări 

106.4K 

Descriere 
video 

Captură de ecran, cu o emisiune de la CANAL33, moderată de Dan 
Diaconescu. În partea de sus a zonei video, este afișat textul „ Bombă, 
comitetul de conducere a României a hotărât că nu trebuie să iasă 
președinte Călin Georgescu!, iar, în partea de jos, textul Incredibil, 
ascultă până la final să afli cine a hotărât că, Călin Georgescu nu 
trebuie să iasă președinte!!! 

Descriere 
audio 

Dan Diaconescu: Parcă-i Watergate la puterea a zecea ce povestiți 
dumneavoastră. 
Invitat: Da. Din păcate, justiția din România, pe care eu am sesizat-o, în 
mod corect, ca ofițer activ și, ulterior, ca avertizor de integritate și de 
securitate, nu că n-a făcut nimic, îți și râd în față procurorii și judecătorii, că 
știu că e adevărat și refuză să cerceteze, refuză să meargă cu aceste 
chestiuni pe la… Păi, de ce? Pentru că atunci… Noi, acuma, îl cercetăm 
pe… Îl iau procurorii, și… și îl bagă la anchetă, că ziceți că aveți experiență 
cu anchetele astea… 
Dan Diaconescu: Da! 
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Invitat: Așa și, apoi, se apucă să vorbească, să spună: „Domnule, eu am 
primit niște ordine!” „De la cine?” „De la ăla, de la ăla” „În scopul cui?” „Să-l 
ajutăm pe ăla, pe ăla” și, atunci, se ajunge la cine o să spună, că vă spun 
unde a fost atuncea. Atuncea, era procuror militar șef, pe secția parchetelor 
militare, procurorul Vasilache Ion. Eu m-am dus cu bună-credință să etalez 
treburile astea și Vasilache Ion era prietenul lor, adică al lui Hăpău! 
Dan Diaconescu: A, da? Deci, Hăpău, nu m-ați lămurit… 
Invitat: Și Lupulescu Niculae, că era adjunctul lui. 
Dan Diaconescu: Hăpău e un fel de șef al lui Coldea sau au funcții egale, în 
comitetuʹ ăsta de conducere a României?  
Invitat: Dumneavoastră și multă lume și am văzut și emisiunile astea cu 
statul paralel și sunt toți focusați pe Coldea.  
Dan Diaconescu: Da.  
Invitat: Greșit! 
Dan Diaconescu: Greșit, este? 
Invitat: Da!  
Dan Diaconescu: Deci, Hăpău e șeful… 
Invitat: Deci, și Coldea are o halcă a lui, și ceilalți altă halca. Și vă mai dau 
un exemplu: în CSAT dintotdeauna sunt 10-11 membri. 
Dan Diaconescu: Da! 
Invitat: Obligatoriu, dacă-i luăm la mână, să-i vedem, sunt cel puțin trei sau 
patru militari. De la noi. 
Dan Diaconescu: Adică, de la… 
Invitat: Deci, o treime sunt ai noștri, de la Ministerul Apărării Naționale, chiar 
dacă SRI-ul are un loc al lor, de drept.  
Dan Diaconescu: Da, da, am înțeles! Dar, dumneavoastră, Armata, sunteți 
mai mulți și conduceți… 
Invitat: Secretarul comisiei, consilierul prezidențial, că a fost până de 
curând generalul Oprișor, acuma este Șomordolea. Apropo, ca să vedeți 
cum lucrează această grupare, clică mafiot-ocultă și-și plasează oameni 
peste tot. În acel comitet, dar era mai mititel, cu grad mai mic, așa, era și un 
necunoscut, la ora aia, Șomordolea Mihai 
Dan Diaconescu: Șomordolea? 
Invitat: Șomordolea Mihai, care a fost promovat, ulterior, a fost luat la toartă 
de Stănișoară, la… la Președinție și de mulți ani de zile este la CSAT, 
secretar la CSAT-ului și acuma este șeful de acolo. 
Dan Diaconescu: El face hârtiile, tot, la CSAT… 
Invitat: El face toate aceste chestiuni. 
Dan Diaconescu: A, el a trimis cu Călin Georgescu și cu anularea 
alegerilor? 
Invitat: Prin natura funcției pe care o ocupă! 
Dan Diaconescu: Doamne, pupa-ți-aș tălpile!  
Invitat: Verificați! Șomordolea Mihai și cred că are un număr de stele 
impozant. N-a condus niciodată, nici doi soldați.  
Dan Diaconescu: Deci, înseamnă că acest comitet pentru realegerea sau 
alegerea unui președinte funcționează și astăzi. Comitetul a hotărât că nu 
treʹ să iasă Călin Georgescu și că treʹ să iasă alt președinte. Comitetul a 
hotărât realegerea… anularea alegerilor. Comitetul l-a obligat pe Enache să 
le acopere… 
Invitat: Aluziile astea ale… ale dumneavoastră… 
Dan Diaconescu: Da, ale mele! 



Invitat: Sunt ale dumneavoastră și eu vreau să, nu că mă delimiteze, eu 
vreau să spun decât atât: Eu și astăzi mă simt cadru militar activ, așa, și 
știu clar că nu am treabă cu politica și pe mine nu mă interesează nici de 
ăla, nici de celălalt, dar vreau să fie totul corect și legal, în țara asta, și fără 
impostori! 
Dan Diaconescu: Corect!  

 

În cadrul ședinței din data de 18.05.2025, Consiliul a analizat materialele 
audiovizuale cu privire la care s-a autosesizat constatând faptul că acestea au un 
conținut ilegal, fiind astfel de natură să creeze o percepție falsă asupra realității și să 
inducă în eroare publicul. 

Consiliul consideră că aceste materiale audiovizuale postate online au un conținut 
ilegal, întrucât prin suprapunerea pe ecran de către utilizatorul profilului a textelor: 
”Bombă: fost colonel de contrainformații: „România este condusă de o grupare 
mafiot-ocultă”!!!, și „ Bombă, comitetul de conducere a României a hotărât că nu 
trebuie să iasă președinte Călin Georgescu!, iar, în partea de jos, textul Incredibil, 
ascultă până la final să afli cine a hotărât că, Călin Georgescu nu trebuie să iasă 
președinte!!!”,  publicului nu îi sunt prezentate  informații corecte, obiective, ci unele care 
nu sunt verificate,  care nu corespund realității, de natură să inducă în eroare publicul din 
mediul online referitor la conducerea  și autoritățile statului, vehicularea în spațiul public 
a unor asemenea informații lipsite de un suport real, afectând dreptul la informare 
obiectivă ocrotit de dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului. 

În consecință, Consiliul a constatat că materialele audiovizuale analizate au un 
conținut ilegal, întrucât publicul nu a fost informat în mod corect, ci a fost supus unor 
afirmații menite să propage un mesaj alarmist fals și manipulator, de natură să îi afecteze 
posibilitatea liberei formări a opiniilor. 

 

4. Informații privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziția furnizorului de 
servicii intermediare și a destinatarului serviciului care a furnizat conținutul, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 10 din 
Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 
2022/2065. 

Ținând seama de faptul că prezenta Decizie reprezintă un act administrativ, potrivit 
art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul, pot transmite o plângere prealabilă adresată 
Consiliului Național al Audiovizualului, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului contestat sau, pentru motive temeinice, în cazul actelor administrative unilaterale, 
și peste acest termen, dar nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului, putând să 
solicite revocarea, în tot sau în parte, a acestuia, potrivit dispozițiilor art. 7 din Legea 
contenciosului administrativ. 

În cazul în care furnizorul de servicii intermediare sau destinatarul serviciului care a 
furnizat conținutul este nemulțumit de răspunsul primit la plângerea prealabilă, sau dacă 
nu a primit niciun răspuns în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii, dacă prin 
lege nu se prevede alt termen, poate sesiza instanța de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea pagubei 
cauzate și, eventual, reparații pentru daune morale, potrivit art. 8 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

Având în vedere că Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea 
Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 



octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 
2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, instituie că ”Ordinele emise 
conform prevederilor art. 8 și 9 pot fi contestate în contencios administrativ la Curtea de 
Apel București în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
și completările ulterioare”, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul a cărui eliminare a fost dispusă, pot contesta prezenta 
decizie la Curtea de Apel București, secția de contencios administrativ, în temeiul art. 10 
din Legea nr. 50/2024, coroborat cu prevederile Legii contenciosului administrativ. 

 

5. Informații despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (vi) 
din Regulamentul privind serviciile digitale 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 
”Monitorizarea punerii în aplicare a ordinului de a acționa împotriva conținutului ilegal se 
realizează de către autoritatea emitentă.”. 

Prin urmare, autoritatea competentă căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului de a acționa împotriva conținutului ilegal din 
platforma de partajare online Facebook este potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din 
Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, 
autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, 
România, telefon +40 (0)21 305 5350 / fax +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail cna@cna.ro. 

 

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii și din dreptul intern, inclusiv din Cartă, și, după caz, a principiilor 
generale de drept internațional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru 
atingerea obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul privind 
serviciile digitale 

Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, 
stabilite la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Prin urmare, ținând seama de toate considerentele precizate, Consiliul Național al 
Audiovizualului a propus adoptarea unei decizii privind ordinul de a acționa împotriva 
conținutului ilegal analizat în ședința publică din data de 18.05.2025. 

Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispozițiilor art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, coroborate cu art. 15 alin (1) 
și art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare,  Consiliul Național al Audiovizualului adoptă prezenta 
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privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal, forma de acțiune 
indicată fiind eliminarea, de către compania de internet ByteDance, companie chineză cu 
sediul în Haidian, Beijing, China (operațional) și Cayman Islands (legal), care este operată 
în Europa de societatea „TikTok Technology Limited”, înregistrată în Irlanda sub numărul 
de înregistrare 635755, cu sediul social în 10 Earlsfort Terrace, Dublin, D02 T380, Irlanda, 
a materialelor  audiovizuale cu conținut ilegal încărcate și difuzate pe platforma online 
TikTok la adresa: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498322861988285718 și la adresa 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1/video/7498412749421071638, în cadrul 
profilului de utilizator intitulat ”F L O R I N”, cu adresă de internet: 
https://www.tiktok.com/@scorpion_king.1,  precum și toate videoclipurile conexe 
acestuia. 

Videoclipurile conexe materialului audiovizual cu conținut ilegal reprezintă: 
a) orice materiale audiovizuale care constituie o încărcare, redifuzare sau 

redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online TikTok, de către alți 
utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual cu conținut ilegal eliminat prin 
prezentul ordin; 

b) orice materiale audiovizuale care constituie o nouă încărcare, redifuzare sau 
redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online Tiktok, de către utilizatorul 
”F L O R I N”, sau de către alți utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual cu 
conținut ilegal eliminat prin prezentul ordin. 

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
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